
Елчёк муниципалла  
округён  

администраций©  
ЙЫ Ш АНУ

2022 декабрён|2/мёшё № 1А_

Чаваш  Республики  
Е л ч ё к  м у н и ц и п а л л а  

о кр у гё

А дм инистрация  
Я льчикского  

м униципального округа  
П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

«|$» декабря 2022 г. № /£_

Чуваш ская Республика  
Я льчикский  

муниципальны й округ

Елчёк ялё село Яльчики

Об утверждении Паспорта 
муниципальной программы
Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики 
«Развитие образования»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Паспорт муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 
образования».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

JI.B. Левый



Приложение 
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от 30 декабря 2022 г. № 15

П А С П О Р Т
муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской

Республики «Развитие образования»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
Соисполнители
муниципальной
программы

Участники
муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной
программы

Цель муниципальной 
программы

Отдел образования и молодежной политики
администрации Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее -  ЯРОО и МП)

Финансовый отдел администрации Яльчикского 
муниципального округа;
Отдел строительства, дорожного хозяйства и 
жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Яльчикского муниципального округа;
Отдел культуры, социального развития и архивного 
дела администрации Яльчикского муниципального 
округа

Муниципальные образовательные 
Яльчикского муниципального округа

организации

«Поддержка развития образования»;
«Молодежь Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики «Развитие образования»;
«Создание новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения»

обеспечение доступности качественного образования, 
ориентированного на формирование
конкурентоспособной личности, отвечающей 
требованиям инновационного развития экономики, 
обладающей навыками проектирования собственной 
профессиональной карьеры и достижения 
современных стандартов качества жизни на основе 
общечеловеческих ценностей и активной гражданской 
позиции



Задачи муниципальной 
программы

Целевые индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

\

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

обеспечение населения услугами дошкольного 
образования;
повышение доступности качественного начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования;
развитие системы воспитания и дополнительного 
образования детей в Яльчикском муниципальном 
округе;
создание условий для активного включения молодых 
граждан в процесс социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития 
муниципального округа и Чувашской Республики; 
формирование системы непрерывного обновления 
работающими гражданами своих профессиональных 
знаний и приобретения ими новых профессиональных 
навыков, включая овладение компетенциями в 
области цифровой экономики всеми желающими; 
формирование системы профессиональных конкурсов 
в целях предоставления гражданам возможностей для 
профессионального и карьерного роста; 
формирование востребованной системы оценки 
качества образования и образовательных результатов

достижение к 2036 году следующих целевых 
индикаторов и показателей:
удовлетворенность населения качеством начального 
общего, основного общего, среднего общего -  85 
процентов;
обеспеченность детей дошкольного возраста местами 
в дошкольных образовательных организациях -  98,5 
процентов;
доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных организаций -  
100 процентов;
доля детей и молодежи, охваченных 
дополнительными общеобразовательными
программами, в общей численности детей и молодежи 
5-18 лет -
80 процентов

2023-2035 годы:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы



Объемы финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

прогнозируемый объем финансирования 
мероприятий муниципальной программы в 2023- 
2035 годах составляет 2349220,7 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  217345,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  213588,8 тыс. рублей; 
в 2025 году -  213243,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  830827,5 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  830827,5 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  51836,0тыс. рублей
(2,2 процента), в том числе: 
в 2023 году -16945,8 тыс. рублей; 
в 2024 году -16702,0тыс. рублей; 
в 2025 году -  16490,2 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах-849,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  849,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
1412408,4 тыс. рублей (60,1 процента), в том числе: 
в 2023 году -  22666,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  22700,8 тыс. рублей; 
в 2025 году -  19866,2 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  673587,5 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  673587,5 тыс. рублей; 
местного бюджета -  684386,3 тыс. рублей
(29,1 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  177733,5 тыс. рублей; 
в 2024 году -  174186,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  173984,7тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  79241 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  79241 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  200590,00 тыс. рублей 
(8,6 процента), в том числе: 
в 2023 году -  15430,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  15430,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  15430,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  77150 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  77150 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы уточняются при 
формировании муниципального бюджета
Яльчикского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период.

повышение обеспеченности населения услугами 
дошкольного образования;
доступность качественного начального общего, 
основного общего и среднего общего образования для



всех детей независимо от места проживания и дохода 
родителей;
доступность всех видов образования для детей-сирот 
и детей с ограниченными физическими 
возможностями;
повышение востребованности и
конкурентоспособности молодежи на рынке труда; 
увеличение охвата населения системой непрерывного 
образования;
формирование у молодежи социальных 
компетентностей, инициативности и
предприимчивости, способности к самовыражению и 
активному участию в решении задач социально- 
экономического развития Яльчикского
муниципального округа и Чувашской Республики; 
расширение потенциала системы воспитания и 
дополнительного образования детей; 
увеличение доли детей и молодежи, охваченных 
дополнительными общеобразовательными
программами, в общей численности детей и молодежи 
5-18 лет;
сохранение и укрепление здоровья обучающихся, 
воспитание культуры здоровья, здорового образа 
жизни.


